
令和四年  新年のごあいさつ

52022.1

明けましておめでとうございます。
旧年中は、市政の推進にあたり、ご支援ご協力を賜りま

したことに、深く感謝申し上げます。
また、日々、新型コロナウイルス感染症対策へのご協力

誠にありがとうございます。引き続きの感染症対策にご留
意ください。
『100年に1度のまちづくり』として進めております知立

駅周辺整備事業については、鉄道高架工事や区画整理の
進捗に伴って日々、知立駅周辺の景色が変わってきてお
ります。名鉄本線と三河線の約4.3ｋｍの線路を高架にす
る鉄道高架事業は、2022年度には本線の豊橋方面行きが
高架線に切り替わり、2023年度には、三河知立駅が竜北
中学校付近に移設開業されてまいります。事業完了後の
知立駅は、3階構造の大きな駅舎となり、10箇所の踏切が
無くなりますので、駅周辺の交通渋滞が大きく緩和され
ます。また、鉄道との交差道路も26路線と現在の2倍ほど
になることから駅周辺の行き来がしやすくなってまいりま
す。本年も、事業を着実に実施し、良好な環境をつくると
共に、経済効果などが市内全域に波及されるよう努めて
まいります。

また、本年も、『にじいろニコニコ事業』として、「産後ケ
ア事業」や「こんにちは赤ちゃん訪問」、「プレイウッド（木育）
推進事業」など、妊娠中から出産・子育て期まで切れ目の無
い支援を着実に実施すると共に、少人数学級事業や魅力あ
る学校設計事業、また、児童・生徒に配布しました学習用タ
ブレット端末を活用してのGIGAスクール構想の推進な
ど学校教育の更なる充実化を図ってまいります。

また、高齢社会への取り組みとして、本年も、介護保険事
業計画・高齢者福祉計画で定めています「健康でいきいき
と安心して暮らせるまちをめざして」の理念に基づき、地
域の皆様方にご協力をいただき、高齢者サロンやまちかど
運動教室の更なる拡大や生涯学習活動の一層の推進など
を図ってまいります。

知立市は、昨年、『SDGs未来都市』の選定を内閣府より
頂戴しました。持続可能な社会づくり、また、誰一人取り
残さない社会をつくるため、本年も、再生可能エネルギー
の導入・支援や省エネ活動の推進、また、SDGsシンポジウ
ムの開催や多文化共生の推進を図る他、高齢者、障がい者、
LGBTQ、外国人など、誰もが生きやすい、活躍しやすい社
会を目指し、新たに、人権都市宣言をしてまいります。

お互いに支え合い、思いやり溢れる知立をつくるため、
職員一同、市民の皆様方に心を寄せ、誠心誠意、職務に邁
進してまいります。

本年も、皆様方にとりまして、素晴らしい年になります
ことをご祈念申し上げ年頭のご挨拶とさせていただきます。

新年おめでとうございます。
市民の皆様におかれましては、輝かしい新春をお迎えの

ことと、心よりお慶び申し上げます。
平素より市議会に対し、温かいご支援とご理解を賜り厚

く御礼申し上げます。
昨年は、引き続く新型コロナウイルス感染症拡大に対し、

市民が一丸となってワクチン接種を始め様々な対策に取
り組んできた一年となりました。皆様のご協力により、感
染拡大の歯止めへ一定の成果が得られましたこと、深く
感謝申し上げます。まだまだ先行き不透明な状況が続く
と思われますが、市議会としては市民の皆様の健康と生
活を守ることを第一とし、社会経済活動維持との両立を
含め、今後とも様々な諸課題に積極的に努めてまいります。

さて、昨年市議会では、タブレット端末を導入し、議会
運営効率化はもちろんのこと、非常時においても議論を
止めずに、市民の声を市当局へ届ける議会運営を推進し
てきたところであります。また、本会議質疑のインター
ネット録画配信や、議会報告会を対面とオンラインで同
時開催するなど、会議公開の原則の理念を推進させてき
ました。今後とも、市議会デジタルトランスフォーメー
ションをさらに加速化させ、議会の透明化を進展させる
と同時に、何よりも市民・地域の将来に必要な政策議論
が十分にできる環境づくりに励んでまいります。

そして、市議会の活動について市民の意見を反映させ、
円滑で民主的な議会運営を推進する施策の一つとして、
議会モニター制度を昨年４月から導入しました。現在、
市議会の活動について意見や提言いただいたものを議会
運営に反映させるべく、鋭意改善に取り組んでいます。
私たちの任期も残すところ約８か月となりましたが、総
仕上げとして本年取り組むべき課題としましては、委員
会運営の改善や議会広報広聴活動の充実を図り、行政
監視能力の向上はもちろんのこと、議会政策提言能力
強化を推進し、市政興隆と市民福祉の増進に向け市民の
皆様とともに議会一丸となって努めてまいります。

結びにあたり、改めて新型コロナウイルス感染症の一
日も早い終息と、新しい生活様式を取り入れながら、市民
の皆様が健康で安全に過ごされることを心よりご祈念申
し上げるとともに、本年も市議会に対しまして、引き続
きご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げまして、
新年のご挨拶とさせていただきます。

知立市議会議長

中野　智基
知立市長

林　郁夫




